
ANO III, TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 482

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO	 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO	 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA	 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO	 3

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL	 3

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	 3

CÂMARA MUNICIPAL	 4

PUBLICAÇÕES PARTICULARES	 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E 
LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 1, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento 
licitatório e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES DE PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, na forma da lei, e;

Considerando, que a pesquisa de preços torna-se necessária para 
que a Administração possa avaliar o custo da contratação e constitui-se 
elemento fundamental para instrução dos procedimentos de contratação;

Considerando, a necessidade do estabelecimento do valor 
estimado ou máximo das licitações futuras, devendo haver fidedignidade, 
ou seja, o valor estabelecido necessita estar de acordo com a realidade de 
mercado, sob pena de trazer ineficiência ao certame licitatório.

Considerando ainda, que o preço proposto pela referida empresa 
encontra-se dentro dos padrões da razoabilidade;

Considerando por fim, o contido no PARECER N° 089/2023 - 
P.G.M, expedido pela Procuradoria Geral do Município, com opinativo 
favorável à contratação por inexigibilidade de licitação dos serviços 
demandados, nos termos autorizados pelos termos do art. 25, II da lei 
nº 8.666/93.

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica declarada a inexigibilidade de procedimento 
licitatório para Contratação da empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO 
DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, pela 
sua exclusividade na prestação de serviços de Sistema de Banco de Preços 
com Ferramenta de Pesquisas, Elaboração de Especificação Técnica, 
Elaboração de Termo De Referência, Consolidações e Comparação 
de Preços Praticados pela Administração Pública, no valor de: R$ 
23.160,00 (vinte e três mil, cento e sessenta reais), por meio do Processo 
Administrativo nº 2023002597.

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES DE PORTO NACIONAL, Estado do 
Tocantins, 11 de abril de 2023.

SÉRGIO AVELINO DO NASCIMENTO SANTOS
Secretaria Municipal de Compras e Licitações

Decreto n°009/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E 
DO TURISMO

PORTARIA Nº 53, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre Dispensa de Licitação em procedimento 
licitatório e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei 
Orgânica do Município, conforme Decreto N° 550/2021.

Considerando, a Manutenção e Aquisição de peças de 
equipamentos de sonorização do Centro de Convenções Vicente de Paula 
Oliveira “;Comandante Vicentão”;, de Porto Nacional - TO.

Considerando, a manutenção e aquisição de peças de 
equipamentos de sonorização para que possamos melhor atender a 
população que se fazem presentes em todos os eventos realizados 
no Centro de Convenções Vicente de Paula Oliveira “;Comandante 
Vicentão”;.

Considerando finalmente, o que dispõe o Art. 75, Inciso II, da 
Lei 14.133/21, o qual prevê dispensa de licitação:

“;Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.”;



11   DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO Nº 482 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Considerando o Vide Decreto nº 11.317, de 2022 que atualizou 

o valor para R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e 
trinta e três centavos).

RESOLVE:

Art. 1º. - Fica declarada a Dispensa de Procedimentos 
Licitatórios para a Contratação Direta da EMPRESA TECNO WORK 
LTDA, inscrita sob o CNPJ N° 46.690.973/0001-09, para Manutenção 
e Aquisição de peças de equipamentos de sonorização do Centro de 
Convenções Vicente de Paula Oliveira “;Comandante Vicentão”;, de 
Porto Nacional - TO, conforme especificações e quantidades definidas 
em Termo de Referência do Processo Administrativo N° 2023002951, de 
interesse da Diretoria da Secretaria Municipal da Cultura e do Turismo, 
no valor de R$ 48.660,00 (QUARENTA E OITO MIL E SEISSENTOS 
E SESSENTA REAIS).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
FAZENDA, Porto Nacional - Tocantins, aos 11 de abril de 2023.

FERNANDO ROBERTO WINDLIN
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto: N°550/2021

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
9, DE 10 DE ABRIL DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Órgão 
Público do Poder Executivo Municipal, CNPJ nº 27.051.863/0001-44, 
torna público o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 
CULT, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo nº 75, 
inciso II da Lei 14.133/2021, à empresa: TECNO WORK LTDA, CNPJ: 
46.690.973/0001-09 com proposta no valor global de R$ 48.660,00 
(quarenta e oito mil seiscentos e sessenta reais).

Porto Nacional - TO, 10 de Abril de 2023.

FERNANDO ROBERTO WINDLIN
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 200, DE 17 DE MARÇO DE 2023.

“;Dispõe sobre a designação de servidor para exercer 
a função de fiscal de contrato”;.

A GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PORTO NACIONAL/TO, no uso das atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 2006/2010, em seu 
art. 5°.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, 
que determina o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração especialmente designado;

“;Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada 

e fiscalizada por um representante da Administração especialmente 
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição.

§ 1º O representante da Administração anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.

§ 2º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores 
em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.»;

CONSIDERNADO a necessidade de manter o controle e a 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria 
Municipal de Educação de Porto Nacional e tendo em vista o dever de 
observar os princípios previstos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da 
lei nº 8.666/93, que trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Secretaria Municipal de 
Educação de Porto Nacional adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os 
procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos mantidos 
por esta Secretaria Municipal de Educação de Porto Nacional;

CONSIDERANDO a necessidade de oferecer subsídios ao 
Gestor de Contratos da Secretaria Municipal de Educação de Porto 
Nacional para exercer suas atribuições, conforme segue:

ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DE CONTRATO:

Verificar se os serviços estão sendo executados de acordo com 
as diretrizes legais e em conformidade com o contrato; Acompanhar 
a execução e registrar todas as ocorrências. Com o Preenchimento 
de relatório com todos os dados obtidos no acompanhamento; Se, de 
acordo com a legislação vigente, alguma irregularidade for detectada, 
lavrar a notificação com prazo para regularização. A notificação deverá 
ser lavrada em duas vias, sendo que uma via fica com a contratada, e 
a outra com o agente fiscal para controle do prazo (solicitar o nome 
legível do recebedor, função/cargo, assinatura e se possível o CPF). 
No caso de não conseguir notificar a empresa pessoalmente a mesma 
poderá ser encaminhada pelo correio, com aviso de recebimento (AR); 
Comunicar ao Gestor do Contrato ou ao seu Superior Imediato, por 
escrito, a ocorrência de circunstâncias que sujeitam a paralisação da 
execução, multa a contratada ou rescisão contratual; Acompanhar o 
cronograma de prestação dos serviços e informar a contratada e ao 
Gestor do Contrato as diferenças observadas no andamento da execução 
do contrato; Elaborar registros e comunicações sobre o andamento da 
prestação de serviços, esclarecimentos e providências necessárias ao 
comprimento do contrato; Viabilizar solução de incoerências, falhas 
e omissões eventualmente constatadas nos elementos de contratação 
e também as dúvidas e questões pertinentes à execução do contrato; 



11   DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO Nº 482 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
Determinar que seja refeito os serviços que não foram executados em 
conformidade com o contrato; Verificar e aprovar os relatórios periódicos 
de execução do objeto do contrato; Verificar se o conjunto de serviços 
executados atendem ao objeto contratado.

R E S O L V E:

Art.1º Designar o servidor: Marilene Martins Coelho de 

Oliveira - Gerente de Patrimônio, Matrícula funcional nº. 18945, CPF: 

883.719.561-34, como Fiscal do Contrato nº 027/2023, como Fiscal 

do Processo nº 2023000219, referente a aquisição de mobiliário para o 

CMIL (Colégio Militar Corpo de Bombeiros ETI Francisco Pinheiros de 

Lemos) da Secretaria Municipal de educação neste município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 17 

dias do mês de março de 2023.

DOMINGAS RAMOS AVELINO DIAS
Secretária Municipal de Educação Interina

Decreto nº 086 de 07/03/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
GOVERNANÇA

AVISO DE DISPENSA REPUBLICADA Nº 2, DE 11 DE 
ABRIL DE 2023.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através do 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, 
em atendimento ao § 3º e com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 
14.133/21, torna público para conhecimento dos interessados, o 
presente aviso da Contratação Direta por Dispensa de Licitação, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS (IDA 
E VOLTA) QUE SERÁ UTILIZADA PELO PREFEITO RONIVON 
MACIEL GAMA, COM DESTINO A BRASÍLIA - DF, VIAGEM 
DESTINADA A VISITA AOS CONGRESSISTAS, DEPUTADOS 
FEDERAIS E SENADORES, TENDO EM VISTA O PERÍODO PARA 
PROSPECÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES. DURANTE OS 
DIAS 17 E 18 DE ABRIL DE 2023 EM BRASÍLIA - DF, a fim de obter 
propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 14 de Abril de 2023 às 12:00 
horas para o e-mail: secretariadecomprasporto@gmail.com, ou entregar 
pessoalmente na Comissão de Licitação do município de porto nacional, 
na Av. Murilo Braga, 1887, centro em Porto Nacional - TO.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 9 
do Termo de Referencia, para contratar com a administração em até 02 
dias úteis após a declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
secretariadecomprasporto@gmail.com e informação através do fone 

(63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 11 de Abril de 2023.

Caroline Araujo dos Santos
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
 DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 94, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO- PORTO NACIONAL - TO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR a Engenheira Civil, SILVIA LOPES MONTEIRO 

RIVAS, matrícula nº 21489, a ser o FISCAL do PROCESSO de nº. 

2023003465, sobre o objeto: AQUISIÇÃO DE CBUQ- CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, 

CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 INFR, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 INFR, 

JUNTAMENTE COM A EMPRESA CONCRETA ENGENHARIA 

EIRELI, PARA SER UTILIZADO NO REPARO DA MALHA 

ASFÁLTICA E NOS SERVIÇOS DE TAPA BURACOS, SUPRINDO 

AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL E 

DISTRITOS.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, 23 de março de 2023.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

e Desenvolvimento Urbano
Decreto: Nº 004/2023



11   DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO Nº 482 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO FMAS REPUBLICADA Nº 1, DE 

10 DE ABRIL DE 2023.

O Município de Porto Nacional, através do Fundo Municipal 
de Assistência Social convida empresas interessadas a contratar 
com a administração, a encaminhar cotação de preços para despesa 
com a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, NA 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 06 (SEIS) LINK DE ACESSO, 
SÍNCRONO, À INTERNET EM FIBRA ÓPTICA, NA VELOCIDADE 
MÍNIMA DE 500 MEGAS, COM DISPONIBILIDADE DE 24 (VINTE 
E QUATRO) HORAS POR DIA, 7 (SETE) DIAS POR SEMANA, 
COM EQUIPAMENTO EM COMODATO, PARA O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Conforme preço atual de mercado, os interessados deverão 
encaminhar propostas de preços a partir do dia 12 ao dia 17 de abril de 
2023 as 08:30 horas, junto ao www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O Ato Convocatório encontra-se disponível Junto ao site https://www.
portonacional.to.gov.br/index.php/cidadao/licitacao e no https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, e informação através do fone (63) 
3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 10 de abril de 2023.

MEDSON DEWICTOR RAPHAEL TURIBIO AGUIAR SILVA
Agente de Contratação

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 47, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a concessão de diárias para custear 
despesas com viagens dos servidores público e dá 
outras providências.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE PORTO NACIONAL-TO, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 77 da Lei Orgânica do Município, e Lei n° 2.245 de 21 
de maio de 2015 e sua alteração do Anexo I da Lei 2.065 de 22 janeiro 
de 2013, que dispõe sobre diárias para agentes políticos e públicos em 
viagem a serviço do município e autoriza outras providências.

CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento dos 
servidores do FMMA - Do Fundo Municipal de Meio Ambiente, aos 
servidores SONAIRA GLORIA GOMES PARENTE matricula:8423 
e WISLANE VIANA DOS SANTOS matricula: 19950 com destino a 
cidade de Anápolis - GO no dia 13 de abril de 2023, com a finalidade 
para participar do evento “;I SEMINÁRIO RECICLA GOIÁS, das 08hs 
às 16hs”;.

CONSIDERANDO a necessidade para custeio de despesas 
com alimentação, decorrentes da viagem.

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder as servidoras, do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, concedi 4 (quatro) diárias com pernoite, totalizando o valor 
de R$ 1.400,00 reais.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE PORTO NACIONAL - TO, aos 11 dias do mês de abril de 2.023.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente

Decreto de nº 649/2021

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 183, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º - Fica nomeado o senhor HILDEBRANDO RAPHAEL 
SIQUEIRA MENDONÇA, para exercer o cargo de Diretoria de 
Segurança da Câmara Municipal de Porto Nacional.

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 05 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 
2023.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

PUBLICAÇÕES PARTICULARES
EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 1, DE 11 DE ABRIL DE 

2023.

A empresa Torneadora HD LTDA, inscrito no CNPJ 

23.372.938/0001-38, torna público que requereu junto a Agência 

de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos e Meio 

Ambiente de Porto Nacional - TO, a renovação da Licença Ambiental 

de Operação (LO), para os Serviços de Usinagem, Tornearia e Solda, 

localizada na Rua 08, S/N, Quadra 10, Lote 31, Bairro Portal do Lago, 

distrito de Luzimangues, cidade de Porto Nacional/TO, CEP: 77.500-000. 

O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 237/97 e 

resolução COEMA-TO nº 007/2005 que dispõe sobre o licenciamento 

ambiental.


	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E
 DESENVOLVIMENTO URBANO
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	CÂMARA MUNICIPAL
	PUBLICAÇÕES PARTICULARES

		2023-04-11T21:57:16-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




